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2.1   Programmeringens historia II 
 

I förra avsnitt började vi med programmeringens historia och tittade på programvaru-

teknologin från början till uppkomsten av det nya paradigmet som kallas för objekt-

orienterad programmering (OOP). Och det är inte av en slump att skiljelinjen mellan 

dessa två perioder av programmeringens historia går exakt mellan C och C++. I detta 

avsnitt ska vi belysa hur denna skiljelinje utgör en milstolpe i programmeringens his-

toria. Senare kommer vi att lära oss programmera med OOP på riktigt (Kap 4, sid 96). 

Om C++ 
 

70-  C++ är en direkt utvidgning och vidareutveckling av programmeringssprå- 

80-talet  ket C som 1972 utvecklades av Dennis Ritchie på Bell Laboratories med 

syftet att skapa ett språk för programmering av operativsystemet Unix. I 

den bemärkelsen är C en biprodukt av Unix. Därför finns många logiska 

paralleller mellan C och Unix. Idag är inte bara Unix utan även andra ope-

rativsystem inkl. Windows skrivna i C. Styrkan i C består av en kombina-

tion mellan enkelhet, strukturering och möjligheten att lätt kunna kommu-

nicera med datorns hårdvara. C har bland de moderna språken den bästa 

förmågan att hantera och kontrollera hårdvaran, vilket favoriserar C som 

programspråk t.ex. för operativsystem, men även för inbyggda system. Den 

stora frihet som C erbjuder för hantering av bl.a. datorns primärminne 

(RAM) med hjälp av pekare, kod som ger åtkomst till den fysiska adressen 

till data och på gott och ont tillåter manipulationer av minnesadresser. Vi 

kommer att behandla pekare senare i boken (Kap 6, sid 182).  

 

 
 

    

 

 

 

 

 

   Bilden ovan visar att ordförrådet i C är en delmängd av C++. Därför gäller 

all C-kod även i C++, men inte tvärtom. En C++ kompilator kan kompilera 

all C-kod, men inte tvärtom. Så, den som lär sig C++ lär sig automatiskt C. 

Delmängdrelationen mellan C och C++ är unik bland högnivåspråken. 
 

   Det var dansken Bjarne Stroustrup som la grunden till vidareutvecklingen 

av C. Under 70-talet hade man nämligen konstaterat att procedural pro-

grammering (Algol, Pascal, C, …) inte längre tillgodosåg alla krav som 

stora komplexa program ställde med avseende på underhåll, förnyelse och 

ändringsbarhet. Ingen kunde sätta sig in i, ändra och vidareutveckla ett stort 

program om programmeraren hade lämnat företaget. Det innebar ett enormt 
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slöseri med resurser. Dessutom utvecklades hårdvaruteknologin så snabbt 

att program som kunde köras på de allt mer avancerade datorerna blev allt 

större och mer komplexa, speciellt när det gällde grafiska tillämpningar. 

Mjukvaruteknologin utvecklades inte alls i samma takt. För att lösa alla 

dessa problem uppkom den nya programmeringsfilosofin objektorienterad 

programmering (OOP) som en vidareutveckling av den traditionella proce-

durala programmeringen.  
  

   1983 presenterade Bjarne Stroustrup programmeringsspråket C++. Han bi-

behöll hela C och la till de nya objektorienterade elementen, bl.a. klassbe-

greppet, som hade redan funnits t.ex. i Simula, ett norskt programmerings-

språk från 1967 som i sin tur var en direkt utbyggnad av Algol (Algorithmic 

language). Simulas klasser hade ”glömts bort”. Den ovan beskrivna proble-

matiken på 70-talet gjorde att man kom ihåg dem.  

 

   C++ är ett kraftfullt och populärt programmeringsspråk, vars styrka ligger i 

textbaserade konsolapplikationer. Inte att C++ vore principiellt olämpligt 

för grafiska tillämpningar, bara att det är lite jobbigt att skriva C++ kod för 

att åstadkomma grafik. En anledning är att, när C++ skapades, hade grafiska 

tillämpningar bara en begränsad spridning inom IT. Med utvecklingen av 

webbens grafiska miljö, med spridningen av Windows och grafiska använ-

dargränssnitt blev grafiken dominant. Idag har C++ fått en renässans med 

uppkomsten av IoT och inbyggda system p.g.a. sin snabbhet och maskin-

nära egenskap. 

Standardisering av C++ 

Vad gäller standardiseringen var frågan vad C++ egentligen är, faktiskt inte besvarad 

förrän den första internationella standarden för C++ antogs 1998. I början av 80-talet 

föreslog Bjarne Stroustrup de objektorienterade tilläggen till C som skapade C++. Se-

dan dess har olika mjukvaruföretag producerat ”sina” C++ kompilatorer. Stackars 

nybörjare som just hade börjat lära sig programmering. Ännu större var skadan för 

industrin som tvingades lägga ner ett enormt extraarbete på att justera dessa skillnader 

i sina program. Det nödvändiga arbetet med standardiseringen började först 1990. 

Under arbetets gång slog initiativtagarna ANSI och ISO ihop sina kommittéer. ANSI är 

det amerikanska och ISO är det internationella organet för standardisering. Resultatet 

blev ANSI/ISO-standarden som i sin tur byggde på ANSI/ISO-standarden för C som 

skapats 1989. Under tiden har arbetet tagits över av ISO/IEC (International Electro-

technical Commission). Men trots standardisering finns ibland skillnader i hanteringen 

av C++ mellan olika programmeringsmiljöer, speciellt när det gäller biblioteket. 

Bibliotek i C++ 

Om man nu tittar på ett C++ program kommer man att upptäcka flera ord som inte 

finns i ovanstående tabell. Detta beror på att C++ dessutom har ett s.k. bibliotek av 

fördefinierade små program (funktioner och klasser) som man använder i sitt eget 

program för att åstadkomma vissa rutiner som t.ex. in- och utmatning. Själva språket 

C++ innehåller inga instruktioner för att skriva ut data till bildskärmen eller läsa in 
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data från tangentbordet. Sådana instruktioner är kodade i biblioteket. Man kan jäm-

föra biblioteksprogram med språkets ”litteratur”. 
 

Dessa små program ligger som ett skal kring den inre kärnan av reserverade ord och 

använder förstås i sin tur bara nyckelord eller andra fördefinierade program. Om vi 

vill använda dem i våra egna program måste vi referera till dem med deras namn. 

Men dessa finns inte bland de reserverade orden.  
 

C++ biblioteket är delvis standardiserat. T.ex. har kommittén för ANSI/ISO-standarden 

har lagt hela C++ biblioteket i ett s.k. namnutrymme för att undvika namnkonflikter 

med andra bibliotek, både egna och sådana som kommer från tredjehands program-

tillverkare. Som en utvidgning av C kan C++ även använda C:s standardbibliotek. C-

standarden definierar inte bara språket utan också ett C-bibliotek som man utan vidare 

kan använda i sina C++ program, bara man talar om för kompilatorn namnet och plat-

sen för C-biblioteket. Men C++ biblioteket är i de olika miljöerna för programutveck-

ling, s.k. IDE:s, organisersde på olika sätt. Sökvägarna till bibliotekets olika delar är 

inte lika. Vissa biblioteksprogram saknas i vissa miljöer osv. Så det gäller att först 

undersöka utvecklingsmiljön, för att inte råka ut för överraskninga.  

Om Java 
 

90-talet Java är en modernisering av C++ som motiverades av en annan utveckling 

inom IT som man skulle kunna kalla den grafiska eller Webbrevolutionen. 

Java utvecklades urspungligen av Sun Microsystems som ett projekt för att 

skapa ett språk för programmering av hushållsmaskiner. Men detta projekt 

visade sig vara en bubbla som sprack som mycket annat inom IT. Webben, 

som revolutionerade IT, blev räddaren i nöden för Java. Men Java är inte 

bara grafik och webb. Sun satsade på att utveckla Java till ett universellt 

objektorienterat språk. Javas plattformsoberoende egenskap var avgörande 

för framgången. Språket spreds snabbt. Idag är Java ett programmerings-

språk för alla möjliga tillämpningar, även för webbapplikationer. 
    

   Sedan Sun Microsystems köpts upp av Oracle, är Java en Oracle-produkt. 

Oracle är en av världens ledande utvecklare av databashanterare. Java står 

inte i fokus av deras affärsverksamhet. Idag har Java tappat på popularitet 

bl.a. pga sin lite krångliga kod jämfört med nyare utvecklingar. 

Unicodes historia 
 

90-talet Unicode är inget programmeringsspråk utan en internationell teckenstan-

dard för utvidgning av ASCII-tabellen. Unicode är av betydelse för pro-

grammeringshistorien därför att den är en milstolpe mellan textbaserade 

språk och grafiska tillämpningar. Det är ingen slump att övergången av det 

textbaserade operativsystemet DOS till det fönsterbaserade Windows faller i 

samma period. Det blev nödvändigt att ställa upp en teckenkodningsstan-

dard för grafiska miljöer. Mer om Unicode se avsnitt 2.3 Unicode (sid 54). 
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Om Python 
 

90-talet Python skapades år 1989 av Guido van Rossum, en forskare på National 

Research Institute for Mathematics and Computer Science i Amsterdam.  
 

I vissa avseenden är Python revolutionerande inom mjukvaruteknologin. 

Med små tekniska detaljer har man underlättat kodningen avsevärt. Här 

följer några egenskaper av Python: 
 

 Språket är interpreterande, liknande goda gamla BASIC, vilket gör det 

möjligt att på ett direkt och lekfullt sätt experimentera med kod. Ingen 

tung programvara, typ kompilator, behövs för att tolka pythonkod, vil-

ket gör Python lämpligt inte bara för inbyggda system, utan även för 

nybörjare att lära sig programmering. 
 

 Python är ett universellt programmeringsspråk, dvs det kan användas 

för alla möjliga applikationer. All software kan kodas med Pyhon. 
 

 Python kan enkelt och gratis installeras på alla plattformar utan att 

man behöver bry sig om licenser.  
 

 Koden är nästan självbeskrivande, ligger nära pseudokod och åter-

speglar algoritmer på ett enkelt sätt. Därför liknar språket mycket 

pseudokod. 
 

 Man har avskaffat måsvingarna { } som i andra språk är obligatoriska 

för att avgränsa block. 
 

 Måsvingarna har ersatts av indragningar som syntax för blockmarke-

ring. Detta gäller inte bara i kontrollstrukturer och funktioner utan 

även i alla andra delar av programmet. 
 

 De logiska indragningar som gör koden läsligare och tillhörde god 

programmeringsstil, har man lyft till obligatorisk syntax. På så sätt har 

god programmeringsstil blivit obligatorisk.  
 

 Det är inte längre nödvändigt att avsluta en sats med semikolon. 
 

 Variabler behöver inte deklareras. Man pratar om dynamisk variabel-

deklaration: Datatypen tilldelas en variabel automatiskt, när denna ini-

tieras till ett värde. Värdets datatyp bestämmer variabelns datatyp. 
 

 Löpande kod och funktioner behöver inte skrivas i klasser, även om 

man kan deklarera klasser. Detta har man tagit över från C++. 
 

P.g.a. dessa fördelar och sin enkla, smidiga kodningsteknik har Python 

mer eller mindre konkurrerat bort många språk och kan idag anses som 

ett av världens mest populära programmeringsspråk, inte minst inom ut-

bildning. 
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Om C# 
 

2000  C# har sina rötter i programspråken C, C++ och Java och är därmed byggt 

på det gamla, beprövade och välkända. Den allra första versionen av C# 

släpptes år 2000 av Microsoft. Man tog över allt som var bra och skrotade 

allt som var lite krångligt hos de andra språken. Men den viktigaste för-

nyelsen var att det nya språket integrerades i Microsofts .NET-miljö för att 

göra det utbytbart mot de andra språken inom .NET. En stor del av världens 

mjukvara utvecklas idag i C#.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


